g. c. ex multa. 9. vers. vrrum scilicet de voto & voti redēp. lib. 3. tit. 34. h. ca. nullus i. q. 1. i ea si qua vti. 12. d. s. vrrum & c. vilißimus 1. qu. 1. c. qualis 3. q. 1. 6 Vera religio est illa quæ & catholica dicitur, quæ semper, vbi que, & apud omnes obtinuit, quæ tempore, loco, multitudine, antiqui tate, vniuersitate, & consensu, nouitati parti & paucorum dissentioni antifstat, vt ait Vincentius Lirinensis, aduersus prophanas nouitates. Hæc est quam D. Petrum apostolum constat tradidisse Romanis, & qua ad hoc usque tempus durat, quāmque seruare iubent Cæsares, Gratianus, Valentinianus, & Theodosius^f.

dua, 28. dīsin. 7 Ab hac religione omnes Christiani religiosi dicti, & si non sint Iz. d. s. vrrum, monachi, aut prælati^g, & tales clerici dicti^h, & laiciⁱ, alij tamen & c. vilißimus aliis præcellunt in religione^k.

8 Speciosum hoc nomen religionis sine effectu eius, à pluribus falso usurpatum fuit, ad tegēdas imposturas, impietates, & sceleratam idolatriā. Dæmon falsas de Deo sentētias religiones vocavit, imo & Christianam fidē, & Iudeorū olim, tanquā superstitiones repellere conatus est. Turcæ Machometis deliria, religionē verā dicunt, & contumeliis iisdē quib. Ethnici, fidē Catholicam proscindunt. Hæretici & schismati ci ex eadem fide Christiana quædam transferentes, tanquam veris & fucis illitas impietates & hærefes obtrudunt, vt & iidem non erubescant veram fidem superstitionis nomine conspurcare. Multū in summa sub nomine & specie religionis peccatur, multa falsa pro veris illita nomine hoc amabili, & pretioso, proponuntur & defenduntur, prout Deo iuvante in sequentib. apparebit, quibus cum detectionis argumētis, remedia quando nobis occurràt, ad uitandas deceptiones, adiūcentur. Non tamen decreuimus, quæ occultè hoc nomine committuntur, in scandalum ecclesiæ, aut persona rū ecclesiasticarū omnino detegere, ne videantur imitari peccatum. Chami qui detexit fratribus ebrietatem patris. Attingemus ea tātū quæ vt plerunque & publicè apparent, & eagent remedio publico, vt occurratur maiori malo: & vt caueatur, ab illis facilius, & emendetur ab iis quibus cura & solitudo à Deo & superioribus prælatis demandata est, publica peccata, pœnitentia & reprehensione eagent publica: a c. t. & c. inter nitent. & remissio.

De origine religionis vera, verique cultus diuini, & quomodo degeneraserit in falsam religionem populus.

C A P. III.

VERA religio ergo veraque fides vna est, quæ ab origine mundi cœpit à tempore creationis primi hominis: inter pios semper conservata. Abel edocitus à patre Adamo, cœ uitatem Dei ciuiumq. cœlestiū & veræ ecclesiæ fundavit: vt Cain diaboli & impiorum. Retenta pietas in domo Enos, qui publicè, seu solemniori cultu, cœpit inuocare nomen Domini. Quo & tempore dæmon simia operum Dei & æmulator idolatriam fertur tentasse^b. Ideo filij Enos, filij Dei dicti sunt: filij Cain, filij hominū^c. Successioque veri cultus diuini remansit in Noacho, cum quo renouauit lege in Deum, & religionē firmauit^d, idque post diluvium. A diluvio autem, usque ad Abrahamum, verus Dei cultus per trecentos quadraginta annos ferè, veraq. Dei ecclesia, in vniuerso mundo continuata est, antequam turris Babylonica ædificaretur: ex cuius temere superboque molimine præter modum humanum, lingua vna in septuaginta separata & divisa fuit à Deo, Genes. c. II. Quo & tempore religio vera, deique veri cultus, cœpit restringi ad vnam familiā Abrahæ: in qua conservata est eius puritas. Is enim liberatus cum suis de terra Chaldeorum, & de idolatria, Dei mandato recessit, Gen. ca. 12. Fuit autem Abrahā tempore cōfusionis linguarū, cum sua familia in lingua aui sui Hebro relictus, vt ait Cozras. Et post mortem Noe decimo anno iussus egredi à Deo de terra patriæ, in Cananeorū

terram venit ad Sem, maiorum suorum patrem & pontificem, in cuius familia vt cunque cultus veri Dei remanserat. Hic factus pater credentium, accepit recompensationes.^a

^{& 17.}

2 Idololatria autem alibi apud multos multomagis multiplici errore aucta est relieto veri Dei cultu, nunquam tamen tam longe illi addicti populi ab humana ratione discesserunt, vt Deum esse negarent: verum qualem patres cognoverant, oblieti sunt, vel ob iustum Dei vindictam, quod improbis vacarent operibus, & ingratis, & immemores beneficiorum acceptorum, vanitatibus & desideriis suis adhaerentes, vestigia tantum religionis cum superstitione sequuntur. Quo pertinet D. Pauli c. 1. ad Romanos ratiocinatio. Reuelatur, inquit, *ira Dei de caelo super omnem impietatem & iniustitiam hominum*, eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent: quia quod notum est Dei manifestum est in illis: Deus enim illis manifestauit. Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspicuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, ita ut sint inexcusabiles. Quia cùm cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes enim se esse sapientes, multifaci sunt: & murauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis & volucrum, & quadrupedum, & serpentum: propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, &c.

De necessitate & vi seu effectu religionis.

C A P . I I I .

3 OTIVS societatis humanæ fundamentum, religionem esse existimauit etiam Cicero 1. de natura deorum, & cum eius contemptu, simul labi omnem fidem & iustitiam, ubi enim quispiam cœperit excutere timorem & honorem Dei, vel diuini numinis reverentiam, omnia sibi licere putabit, dummodo latere homines quæ malè agit arbitretur, mala bonis cōfundet, si opinione premium honorū, aut malorū pœnas effugerit, nec esse crediderit numinis vindictā aut beneficia. Ita Plin.^b vitâ nostram religionem constare dixit. Sunt scintillæ & naturales quidam igniculis, quibus in homine numeris diuinæque notionis conseruatur signum, qui non omnino, sine summa impietate extingui, vel elidi possunt. *Signatum est*, inquit David^c, *super nos, lumen vultus tuus Domine*, &c. *Omnib.* inquit Cicero^d, *innatum est & quasi sculptum, esse deos*, quod Christianè dixisset, si singulatim locutus fuisset. vt & rursum^e, *Nulla gens est, neque tam ferrea qua* d. *de nat. deo.* lariter ignorat, neque tam ferrea quæ e. *de legibus.* non, etiā si ignoret qualem Deum habere deceat, tamen habendum sciat. Atque ideo Aristot.^f cultum Dei inductum à natura, modum autem consum.^g *Lia. c. 3. &* homines facit, quam qui non admittit alienus est à natura hominis, *li. 3. c. 10. & de* & vitam pecudum sub humana specie viuit, vt scribit Lactantius^g. *Ira Dei c. 7.* ta, vt ait Ouidius^h,

Pronaque cum spectent animantia cetera terram,
Os homini sublimne dedit celumque tueri
Iussit, & erexit ad sidera tollere vultum.

Con-

Consentit Plato^a dū de nomine anthropi agit. & Xenophō^b, ^{a in Cratyle.} ^{b lib. 4. Sympos.} *τὸν αὐτόνοις τερπόντων νομίζεται θεός σέβεται*. id est, primū ante omnia existima, Deum colere oportere. Nulla etiam fuit res publica unquam, quæ aliquam speciem legitimæ administrationis haberit, nullum regnum aut imperium, cui non fuerit primum hoc religionis impositum fundamentum. Atque legislatores qui populis leges descripsérunt, nonquam oblieti sunt de rebus diuinis leges vt præciplias sanctare, vt per illas de aliis constitutas firmarent. sic legum tabularum à Græcis mutuatarum prima pars fuit de religione: secunda, de iure publico: tertia, de iure priuato: quod exposuit Ausonius.

Jus triplice, tabula quad ter sanctare quartæve

Sacrum, priuatum, populi quod usquam est.

Ante quoque illas, Romulus, Numa Pompilius, & alij de sacris & ceremoniis leges tulerant, vt constat ex Dionysio Halicarnassi, Liuio, Plutarcho & aliis. nec hīc probō corum sententiam, qui arbitrantur quedam esse licita habita ratione politiæ seu administrationis reipublicæ, vocat Statū, quæ in conscientia & religione illicita sunt. nihil enim aut iniquius aut magis impium dici potest, vt qui hoc sétiant, videantur sine anima & Deo esse, cuius legib. obiicere meliores conetur.

3 Necessarium quippe hoc vinculum religionis est in republica omni ob plures easque cognitas rationes. multum enim iunat ad bene imperandū cogitatio & cognition superioris potestatis, quæ falli vitarive non possit à quoquā principiū: & quæ superioribus, subditos obedire debere statuit. Magna dominantium sine metu Dei in subditos insolentia, insupportabile iugum, mandata tyranica & durissima, sub his populi miserrima vita, & oppressio bonorum. Nam vt docet Sidonius Apollinarisⁱ, *Sententiæ tali nunquam ego assentior, vt fortunatos putem qui reipublica precipitibus ac lubricis culminibus infestunt.* Nam dici nequit quantum per horas fert in hac vita miseriārum, vita felicium illorum, si tamen ita sunt pronunciandi, qui sibi hoc nomen ut Sylla presumunt: nimis qui hoc ipso satis miseriores, quod parvū intelligent se inquietissimo subiacere famulatui. Nam sicut hominibus, reges: ita regibus dominandi desideria dominantur. Quod si accedat sui ipsius cōsideratio, & aliorum iam mortuorum principum infelicitas casusque diuersorum, & quomodo fauilla putrefactio, cadavera, vermium esca, interdū viuētes ludibria fortunæ facti iusto Dei iudicio fuerint naturali quodam decursu quo omnes in terram vt viliores & pauperiores, relictis sceptris, armis & thoracibus, & stipatu militum perducti & citius quam putarent fuerunt, redibunt ad se ipsos, & intelligent naturale esse à Deo inditum, vt quo pacto ob potestate sibi defuper concessam volunt sibi à subditis obtemperari, ita æquum esse vt ipsi Deo & superioribus obedient, ab iniuriis & iniustitiis se temperent, quæ iusta & æqua sint faciant tanquam reddituri Deo administrationis & trās actæ vitæ suæ rationem: tandemque recepturi prout gesserint in corpore vel retributione ex bonis; vel pœnas ex malis^j. ita timor Dei^k vel eius animadversionis, quos non reuocat amor ab oppressione^l subditorū tyrannos, quanvis superiorē hominē non vereantur, aliquando in officio debito continet, vt confessus est Abimelech rex^m Mathei c. 25.

YY iii

a Genes. 10. Geraræ, cùm tulisset vxorem Abrahæ Saram, quam putabat esse eius
b Genes. 11. sororem^a, fassæ & qui turrim contra Deum excitare decreuerant^b.
c Exod. c. 10. Et Pharao qui obduruerat contra Mosem animum, & aduersum Dei
d in Prometheus mandatum pertinaciter resistebat^c: persuasum quoque habebant
ligato. gentiles, quod scribit Aeschylus^d:

Aπαντ' ἐπεγέρθη τὸν τὸν δεῖσις κονιάρειν.

Ελεύθερος γὰρ οὐ πίστης, τὸν δίος. Id est,

Omnia sunt definite constituta, præterquam diis imperare:

Nullus enim liber est nisi Iupiter. Et rursum,

Οἱ τερποῦντες τὸν ἀδράσταιαν συρρόοι. i. Quireuerentur Adraſtian seu

e libro *Georgicæ* *Dei indignationē*, sunt sapientes. eo referri potest quod Phrunutus ait^e,
ibidem *τὴν τὰς διός*. Rursum de loue &c. dicitur, inquit, louis oculum, o-
mnia cernere, eundemque omnia audire. qua ratione enim possibile

est vim ac potentiam quæ omnia permeat & administrat, quicquam
latere eorū quæ in hoc mundo contingunt? Magis accōmodè & Plu-
tarachus in vita Aristidis ait, tria esse quibus omnes ad Deum reu-
cantur, beatitudinem videlicet, metum & honorem. atque ideo Pla-
f Lib. 6. de le-
gibus. to iussit^f, templo domibus regalibus coniungi. Et hīc vis maxima est
religionis inter homines, ad salutem subditorum efficax & utileissi-
ma, qua prīncipes & mitescunt, & discunt aliis imperare, dum norūt
maioris imperio se esse obnoxios.

4. Inter subditos quoque, religionis causa non minus est necef-
faria, eiūsque sinceritas super omnia procuranda, cùm summa ratio
gl. sunt persona de religio. sit quæ pro religione faciat^g, & quod in religionem committitur in
sump. funer. p. omnium fertur iniuriam^h. Omnibus quibus animæ immortalitas
h l. 4. C. de ha-
cōstat, animæ etiam ratio prior habetur & potior cùm anima sit plus-
quam corpus, & pretiosiorⁱ. Quamobrem qui religionis alicuius,
i. I. sanctimus memini. 18. de quæ ad animæ salutem pertinere putatur, rationem & dogmata sibi
proponunt, vt religionem conseruent, alias omnes res tam proprias
C. ca. aurum, quam alienas parui faciunt, mortalia pro immortalibus contemnen-
tis, & inde furibundæ & implacabiles propemodum fedites, re-
belliones, & bella quæ pro religione suscipiuntur, dicta ideo bella
sacra, acerrima, ybi pugnatur pro aris & focis. Sicut & inter Ethni-
cos olim apparuit, & inter Christianos & Hæreticos: qui crudelius
eo pugnarunt, quò certius tenent & legunt premium vitæ æternæ, &
testimonium mortis æternæ, addito præcepto quod audacieores &
ad mortem temporalem obeundam alacriores facit, omnia esse
contemnenda, vt Deum sequamur, patrem, matrem, vxorem, & li-
beros, & nos ipsos^k, resistendum & pugnandum pro fide, usque ad
sanguinem, vt martyres fecerunt, non esse timendos eos qui occi-
dere corpus quidem possunt, & nihil amplius habent quod faciant,
sed eum qui postquam corpus occiderit, habet potestatem animam
1 Mathei c. 10. mittendi in gehennam ignis^l.